sectam Epicuri flagitiorum magistram esse: sed illud dico, male audit, infamis est: & A immerito. Nec hoc scire quisquam potest, nisi interius fuerit admissus: ⁸³ frons ipsa dat locum fabulae, & ad malam spem inuitat. Hoc tale est, quale vir fortis ⁸⁴ stolâ induitus. Constante tibi pudicitia, ⁸⁵ virtus sahia est: nulli corpus tuum ⁸⁶ patientiae vacat, sed in manu ⁸⁷ tympanum est. Titulus itaque honestus eligatur, & inscriptio ipsa excitans animum ad ea repellenda qua ⁸⁸ statim eneruant, cum venerint, virtus. Quisquis ad virtutem accessit, dedit generosae indolis spem: qui voluptatem sequitur, videretur eneruis, fractus, degenerans vir, peruenturus in turpia: nisi aliquis distinxerit illi voluptates, ut sciat, quae ex eis intra naturale desiderium sistant, quae præceps ferantur, infiniteque sint, & quo magis implentur, eò magis inexplebiles. Agedum, virtus antecedat: tutum erit omne vestigium. Voluptas nocet nimia: in virtute non est verendum, ne quid nimium sit: quia ⁸⁹ in ipsa est modus. Non est bonum, quod ⁹⁰ magnitudine laborat suâ.

- xiv. Rationabilem porro fortis naturam, quae melius res, quam ratio proponitur? & si placet illa iunctura, ⁹¹ si hoc placet ad beatam vitam ire comitatu; virtus antecedat, committetur voluptas, & circa corpus, ut membra vescetur. Virtutem quidem excelsissimam omnium, voluptati tradere ancillam, nihil magnum animo capientis est. Prima virtus sit, hæc ferat signa: habebimus nihilominus voluptatem, sed domini eius & temperatores erimus. aliquid nos exorabit, nihil coget. At hi qui voluptati tradidere ⁹² principia, vitroque caruere. virtutem enim amittunt: ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet: cuius aut inopâ torquentur, aut copiâ strangulantur. Miseri, si deferruntur ab illâ: miseriores, si obruuntur! sicut deprehensi in mari Syrtico, modo in fisco relinquuntur, modo torrente vndâ fluctuantur. Euenit autem hoc nimia intemperantiâ, & amore cæco rei. nam mala pro bonis petenti, periculosest assequi. Ut feras cum labore periculoque venamur, & captarum quoque illarum sollicita possefio est: sœpe enim laniant dominos: ita habentes magnas voluptates. in magnum malum evasere, captæque cepere. Quæ quo plures maioresque sunt, eò ille minor, ac plurium seruus est, quem felicem vulgus appellat. Permanere libet in hac etiamnum huius rei imagine, quemadmodum qui bestiarum cubilia indagat, & — laqueo captare feras magno aestimat, & — magnos canibus circumdare saltus, ut illarum vestigia premat, potiora deserit, multisque officiis renunciat: ita qui sectatur voluptatem, omnia postponit: & primam libertatem negligit, ac ⁹³ pro ventre dependit: nec voluptates sibi emit, sed se voluptatibus vendit. Quid tamen, inquit, prohibet in unum virtutem voluptatemque confundi, & ita effici sumnum bonum, ut idem & honestum & iucundum sit? Quia pars honesti non potest esse, nisi honestum: nec sumnum bonum habebit sinceritatem suam, si aliquid in se viderit dissimile meliori. Nec ⁹⁴ gaudium quidem quod

riunt, ut fallant. Plautus Curcul. Tum isti Græci palliati, capite operto qui ambulant.

83. FRONS IPSA.] Primus aditus & adfectus.

84. STOLA.] Quod muliebre vestimentum, ad talos demissum. Cinadi autem uti solent tunics de-missitis.

85. VIRTUS SALVA.] Manuscripti omnes, veritas. Lugo, veritas salua esto. Cum pudicus sis, inquit, ne da locum mendacio aut infamie, externo gestu.

86. PATIENTIA.] Aly, impudicitia, sed interpresamentum est. Patientes, paschi.

87. TYMPANVM.] Molles gestabant, & Galli matridem. Plautus Pennulo: Cur non adhibuisti, dum istuc loquerens, tympanum? Nam te cunædum magis arbitror esse, quam virum. Idem Tru-cul. Mæcchum malacum, cincinnatum, tympanotribam. Virgil. ix.

Tympana vos buxusque vocat Berecynthia matris Idæ.

88. STATIM ENERVANT.] Meus brevior: quæ statim venerunt virtus. item aliquot aly scripti. Interpolata hæc agnoscō.

89. IN IPSA.] Malim deletâ vocali, quia ipsa est modus. Vide Senec. epist. LXVII.

90. MAGNITVINE.] Liuianum: Res Romana ab exiguis profecta initis, eò crevit, ut iam magnitudine laboret suâ. Lucanus:

Nec se Roma ferens.

CAP. XIV. 91. SI HOC PLACET.] Glossem-
tum censet Pincianus, usque ad verbum Virtus.

92. PRINCIPIA.] A militiâ est, qui eam in primâ acie posuerunt, inter duces.

93. PRO VENTRE.] Cibi causâ alteri se mancipat: ut parasiti, & id genus.

CAP. XV. 94. GAVDIVM.] Quod, ex Sto-
corum sensu & sermone, soli sapienti conuenit: at non
Voluptas. Vide Manud. III. Dissert. v.

95. EX

A ex virtute oritur, quamvis bonum sit, absoluti tamen boni pars est: non magis quam l^etitia & tranquillitas, quamvis ex pulcherrimis caussis nascantur. Sunt enim illa bona, sed consequentia summi bonum, non consummatio. Qui vero voluptatis virtutis que societatem facit, & ne⁹⁵ ex aequo quidem, fragilitate alterius boni, quidquid in altero vigoris est, heberat: libertatemque illam⁹⁶ ita demum, si nihil se pretiosius nouit, inuictam, sub iugum mittit. Nam (qua^e maxima seruitus est) incipit illi opus esse fortunam: sequitur vita anxia, suspicosa, trepid^a, casuum pauens, temporumque suspensa momentis. Non das virtuti fundamentum graue, immobile, sed iubes illam in loco volubili stare. Quid autem tam volubile est, quam fortuitorum expectatio: & corporis, rerumque corpus afficiunt varietas? Quomodo hic potest Deo parere, & quidquid euenerit, bono animo excipere, nec de fato queri, casuum suorum benignus interpres, si ad voluptatum dolorumque punctiunculas concutitur? Sed nec patria quidem bonus tutor aut vindicta est, nec amicorum propugnator, si ad voluptates vergit. Illa ergo sumnum bonum ascendit, unde nullam vi detrahitur: quo neque dolori, neque spei, neque timori sit aditus, nec vlli rei qua^e deterius summi boni ius faciat. Ascendere autem illa sola virtus potest: illius gradu cliuus iste⁹⁷ frangendus est: illa fortiter stabit, & quidquid euenerit, feret: non patiens tantum, sed etiam volens: omnemque temporum difficultatem, sciet⁹⁸ legem esse naturae. Et ut bonus miles, feret vulnera, enumerabit cicatrices, & transuerberatus telis, moriens amabit eum, pro quo cadet, imperatorem: habebit in animo⁹⁹ illud vetus praeceptum: Deum sequere. Quisquis autem queritur, &¹⁰⁰ plorat, & gemit: imperata facere vi cogitur, & inuitus rapitur ad iussa nihilominus. Quae autem dementia est, potius trahi quam sequi? tam mehercule, quam stultitia & ignorantia conditionis suae, dolere, quod aliquid tibi incidit durius: aut mirari, aut indigne ferre ea, qua^e tam bonis accidunt quam malis. morbos dico, funera, debilitates, & cetera¹⁰¹ ex transuerso in vitam humanam incurrentia. Quidquid¹⁰² ex vniuersi constitutione patiendum est, magno¹⁰³ excipiatur animo. ad hoc¹⁰⁴ sacramentum adacti sumus, ferre mortalia: nec perturbari his, qua^e vitare nostrae potestatis non est.

xvi.

¹⁰⁵ In regno nati sumus: ¹⁰⁶ Deo parere, libertas est. Ergo in virtute posita est vera felicitas. Quid haec tibi suadet? nequid aut bonum, aut malum existimes, quod nec virtute, nec malitia contingit. deinde, ut sis immobilis contra malum ex bono, ut, quafas est, Deum effingas. Quid tibi pro hac expeditione promittitur? ingentia & aequa diuinis. Nihil cogitis: nullo indigebis: liber eris, tatus, indemnis: nihil frustra tentabis, nihil

95. EX AEQVO.] Sic legendum. nempe, ut Voluptas preeat, pro Epicuri mente, & nec pari quidem passum Virtute incedat.

Philo, de Migratione Abrah.: τέλος ἐν ἑπτά τρισιών

πόρων μαρτύρων, τὸ ἕπεδον τοῦ Θεοῦ: Finis secundum

sanc*tissimum Moysen, Sequi Deum.*

100. PLORAT.] Vide similia in Arriani Dissert.

II. cap. XVI. sub finem.

101. EX TRANSVERSO.] Ad eo & fato, non a culpa aut consilio.

102. EX VNIIVERSI.] Occultum dogma Stoicum. omnia inter se nexus, & serie occultarum causarum prodire, euenerit: nec remedium iis, nisi ferre.

103. EXCIPIATVR.] Placet. tamen libri aliter: magno visu cripiatur, vel nisu. Forte, magno nobis excipiatur.

104. SACRAMENTVM.] Amilitia. ut illi adacti sequi signa, & Imperatori obsequi: ita hic iuratur, ferre que homini eueniunt.

105. IN REGNO.] Fortuna, an verius fati.

106. DEO PARERE.] Dictum aureum. cui Philo consonat (de Regno) Θεοῖς δουλεύειν, εὐχαὶ λατερίας μόνον, ἀλλὰ καὶ βασιλίας αὐτῶν: Deo parere, non libertate solum, sed regno praestantius est.

nihil prohibeberis. Omnia tibi ex sententiâ cedent: nihil aduersum accidet, nihil contra opinionem ac voluntatem. Quid ergo? virtus ad viuendum beatè sufficit, perfecta illa¹⁰⁷ & diuina? Quid ni sufficiat? imò superfluit. Quid enim deesse potest extra desiderium omnium posito? quid extrinsecus opus est ei, qui omnia sua in se collegit? Sed ei qui ad virtutem¹⁰⁸ tendit, etiam si multum proceſſit, opus est tamen aliquâ fortunâ indulgentiâ, adhuc inter humana luctantî, dum nodum illum exfoluit, & omne vinculum mortale. Quid ergo interest? quod alij¹⁰⁹ alligati sunt, alij adstricti, alij distracti quoque. Hic qui ad superiora progressus est, & se altius extulit, laxam catherenam trahit, nondum liber, iam tamen pro libero.

XVII. Si quis itaque ex istis qui philosophiam conlaturant, quod solent, dixerit: Quare ergo tu fortius loqueris quam vivis? Quare superiori verba summittis; & pecuniam necessarium tibi instrumentum existimas, & damno moueris; & lacrimas, auditâ coniugis aut amici morte, dimitis; & respicis famam, & malignis sermonibus tangeris? Quare¹¹¹ cultius rus tibi est, quam¹¹² naturalis visus desiderat? cur non ad præscriptum tuum¹¹³ cænas? cur tibi¹¹⁴ nitidior supellec¹¹⁵ est? cur apud te vinum ætate tuâ¹¹⁶ vetustius bibitur? cur autem¹¹⁷ domus disponitur? cur arbores,¹¹⁸ præter vimbram nihil datur, conseruntur? quare¹¹⁹ vxor tua locupletis domus¹²⁰ censem auribus gerit? quare¹²¹ pædagogium¹²² pretiosâ veste succingitur? quare ars est apud te,¹²³ ministrare: nec temere, & vt libet,¹²⁴ collocatur argentum, sed peritè¹²⁵ seruitur, & est aliquis¹²⁶ scindendi obsonij magister? Adiice, si vis, cur¹²⁷ trans mare possides? cur plura,¹²⁸ quam nosti, possides? turpiter aut tam negligens es, vt non noueris pauculos seruos: aut tam luxuriosus,¹²⁹ vt plures habeas, quam quo-ruin notitiae memoria sufficiat. Adiuuabo postmodum conuicia, & plura mihi quam putas, obiiciam: nunc hoc respondebo tibi. Non sum sapiens, &, vt malevolentiam tuam pascam, nec ero. Exigo itaque à me, non vt optimis par sim, sed vt malis melior. hoc mihi satis est, quotidie aliquid ex vitiis meis demere, & errores meos¹³⁰ obiurgare. Non

CAP. XVI. 107. ET DIVINA?] Velim dissi-
gui: beatè sufficit? perfecta illa & diuina quidni
sufficiat? imò superfluat.

108. TENDIT.] Nondum sapienti, sed ratiōne
zēlōvōrū, siue proficieni.

109. ALLIGATI.] Nota discrimina, inter Alli-
gari, Adstringi, Distringi. Primum, mollius; istud,
arctius; tertium, variè & non uno vinclo.

CAP. XVII. 110. CONLATOR.] Caniculae & dicaces, vt multi hodie: & iudicia me tardant
aut fissunt, cām scribo.

111. CVLTIVS RVS.] Hac omnia in se, & mox
prof. noſter. De rure autem & agris, ipſe apud Tac-
itum, libro x. Vbi est animus ille modicus con-
tentus: tales hortosiſtruit, & per hæc suburbana
incedit, & tantis agrorum ſpatiis, tam lato fa-
nore exuberat?

112. NATVRALIS.] Contra dogma tuum Sto-
icum, quod inbet Naturam sequi.

113. CĀNAS.] Ifſe tamen sobrius, ſed conuius
& mori ſe dabat.

114. NITIDIOR.] Tot mense citree, ſi ve-
ra Dio.

115. VETVSTIVS.] Optimianum aliquod, &
centum annorum.

116. DOMVS.] Ea vox abeft à me atque opti-
mus libra: ſcribuntq; cut autem diſponitur: & li-
cet ad vincula reſerve, quod in Apothecis ordine anno-
rum diſponebatur.

117. PRÆTER VMBRAM.] Viſunt lauri, plati-
ni, cupressi. Plinius xii. Sed quis non miretur,
arborem vmbra gratiâ tantum, ex alieno orbe
peti? Habant autem paſim iſti diſites in edibns

Daphnonas, platanonas, & acrias cyprisſos.

118. VXOR TVA.] Nobilis Paullina.

119. CENSVM.] Properius:

Matrona incedit census induita nepotum.
Tertullianus: Graciles aurium cutes Kalendarium
expendunt. Vide VII. De Benef. cap. IX.

120. PÆDAGOGIVM.] Pueri pædagogiani, &
mollitati: de quibus abunde ad XVI. Annal. Taciti.
Add. Sen. De Tranq. cap. I.

121. PRETIOSA.] Tunica auro diſtinctâ.

122. MINISTRARE.] Vasa ad ministerium men-
ſe apta, in Delphicâ collocare.

123. COLLOCATVR.] In abaco, vt tetigi, an &
in ipsâ mensâ, dum infertur?

124. SERVITVR.] Meus & scripti ferè, ſerua-
tur: ex quo Ciacconus (inter ſummos Criticos, niſi
ſummuſ dies occuſa paffet) ſeruator: at Muretus, ſerua-
tor. Ego olim, ſtruktur: & vix muto. De Breu. vite
cap. XII. Quām folicite arguent ordinent.

125. SCINDENDI.] Captor. de quo munere nos
in XI. Saturn. cap. II. & adi Epift. XLVII.

126. TRANS MARE.] In Britannâ, & aliis, &
Dione, & aut ciuis more.

127. QVAM NOSTI.] Ad ſeruos refert, ſue
etiam ad agros.

128. VT PLVRES.] Cohortes enim, imò legio-
nes (vt Plinius) ſeruorum tunce habeant. Ego in
Admirandis.

129. OBIVRGARE.] Verbis scriptisq; conuicium
iis facere, & ſic reprimere.

130. VER-

A Non perueni ad sanitatem, ne perueniam quidem: delinimenta magis quam remedia podagræ meæ compono, contentus si rarius accedit, & si minus¹³⁰ verminatur. Vestris quidem pedibus comparatus,¹³¹ debilis cursor sum. Hæc non pro me loquor: XVIII.
ego enim in alto vitorum omnium sum: sed pro illo, cui aliquid¹³² acti est. Aliter, inquir, loqueris: aliter viuis. Hoc¹³³ per malignissima capita, & optimo cuique inimicissima, Platoni obiectum est, obiectum Epicuro, obiectum Zenoni. Omnes enim isti dicebant, non quemadmodum ipsi viuerent, sed quemadmodum viendum esset. De virtute, non de me loquor: & cum virtutis conuitum facio, in primis meis facio. cum potuero, viuam quomodo oportet. Nec malignitas me ista multo veneno tincta deterribat optimis. ne virus quidem istud, quo alios spargitis,¹³⁴ vos necatis, me impediens, quod minus perseuerem laudare vitam, non quam ago, sed quam agendum scio: quod minus virtutem adorem, & ex interuallo ingenti reptabundus sequar. Exspectabo scilicet, ut quidquam maliuolentia iniulatum sit, cui facer nec Rutilius fuit, nec Cato?
B Cur & aliquis non istis diues nimis videatur, quibus¹³⁵ Demetrius Cynicus parum pauper est? O virum acerrimum, & contra omnia naturæ desideria pugnantem! hoc pauperiorē, quam ceteri Cynici, quod cum sibi interdixit habere, interdixit¹³⁶ & poscere. Negant satis egeri. ¹³⁷ Vides enim? non virtutis scientiam,¹³⁸ sed egestatis professus est. Diodorum Epicuræ philosophum, qui intra paucos dies sine in vita suæ manu suâ imposuit, negant ex decreto Epicuri fecisse, quod sibi gulam præsecutum, aliij dementiam videri volunt factum hoc eius, aliij temeritatem. Ille interim beatus, ac plenus bonâ conscientiâ reddidit sibi testimonium vitâ excedens, laudavitque ætatis in portu, &¹³⁹ ad ancoram acte quietem: & dixit, quod vos inuiti audistis, quasi vobis quoque faciendum sit:

Vixi, & quem dederat cursum fortuna, peregi.

De alterius vitâ, de alterius morte disputatis: & ad nomen magnorum ob aliquam eximiam laudem virorum, sicut ad occursum ignotorum hominum minutus canes, latratis. Expedit enim vobis, neminem videri bonum: quasi aliena virtus, exprobratio delictorum vestrorum sit. Inuiti splendida cum foribus vestris confertis, nec intelligitis quanto id vestro detrimento audeatis. Nam si illi qui virtutem sequuntur, avari, libidinosi, ambitiosi sunt: quid vos estis, quibus ipsum nomen virtutis odio est? Negatis quemquam præstare quæ loquitur, nec ad exemplar orationis suæ viuere. Quid mirum? cum loquantur fortia, ingentia, omnes humanas tempestates euidentia? cum¹⁴⁰ refigere se crucibus concutur, in quas unusquisque vestrum clausos suos ipse¹⁴¹ adigit? ad supplicium

130. VERMINATVR.] Minus se mouet, & quasi vernum vellitione vexat. Epist. LXXIX. item de podagrâ: Omnium istorum prima verminatio vexat. Epist. XCV. Verminationes cerebri æstuatis. Plinius: lumentorum verminations. Pomponius poeta vetus, de saty: Decimo mense demum tur-
gens, verminatur, partitur.

131. DEBILIS.] Curro, non eo: et si debilitas & infirmitate. Suspectum tamen hoc habeo: & fortasse, debilibus, curtor sum.

CAP. XVIII. 132. ACTI EST.] Qui promovit, & processus suos videt.

133. PER MALIGNISS.] Illud, per, abest omnibus scriptis, in meo hac ita: Hoc, malignissimum capitulum, &c. inimicissimum. Benè, appellat ipsum, qui obloquitur: & ô tu, inquit, malignum capitulo m o.c.

134. VOS NECATIS.] Inuidia venenum suum ipsa bibit.

135. DEMETRIVS.] Seneca De Benef. VII. cap. VII. & epist. LXIII. Usque ad Domitiani cum venit.

136. ET POSCERE.] In eo calumnia, quod hic quidem Cynicus, sed non inter mendicos aut poscinarios fuit. Itaque aiebant opes habere.

137. VIDES ENIM?] Ironicos hec dicuntur: & non obscura sunt, et si alii varie corrupta.

138. SED EGESTATIS.] Quasi dicat, quid vos in epist. Demetrius quid professus est, nisi ad virtutem ire? non hercules ad egestatem, nisi quatenus opes officiunt bona menti. Nec tamen male, sensu isto, egestatem: ut in meo libro.

CAP. XIX. 139. AD ANCARAM.] In quiete suâ & priuato otio vixit: non immisit se in reip. flatus. Felix, medie quisquis turbæ Parte quietus, aurâ stringit Litora tutâ: timidusque mari Credere cymbam, remo terras Propiore legit: simili imagine dixit alter Seneca.

140. REFIGERE.] Resoluere & se liberare à crudelibus, quas cupidines & affectus sui cuique flruunt.

141. ADIGIT.] Benè Muretus, adeò vos clausos non reuelitus, ut magis magis q[uæ] insigatis.

plicium tamen acti,¹⁴² stipitibus singulis pendent. Hi¹⁴³ qui in seipso animaduertunt, A
quot cupiditatibus, tot crucibus distractabuntur: & maledici, in alienam contumeliam
venusti sunt. Crederem illis, nisi quidam ex patibulo suos spectatores¹⁴⁴ conspuerent.

xx. Non præstant philosophi quæ loquuntur? multum tamen præstant, quod loquun-
tur, quod honesta mente concipiunt. Nam si & paria dictis agerent, quid esset illis bea-
tius? interim non est, quod contemnas bona verba, & bonis cogitationibus plena præ-
cordia. Studiorum salutarium, etiam¹⁴⁵ citra effectum, laudanda tractatio est. Quid
mirum, si non ascendunt in altu ardua aggressi? ¹⁴⁶ sed viros suscipe, etiam si decidunt,
magna conantes. Generosa res est, respicientem non ad suas, sed ad naturæ sue vites,
conari alta, tentare, & mente maiora concipere, quamquam etiam ingenti animo adotna-
tis effici possint. Qui sibi hoc proposuit: Ego mortem eodem vultu audiam, quo¹⁴⁷ vi-
debo. ego laboribus, quanticumque illerunt, parebo, animo fulciens corpus. ego diui-
tias & præsentes & absentes æquè contemnam: nec si alibi iacebunt, tristior; nec si
circa me fulgebunt,¹⁴⁸ animosior. ego fortunam nec veniente sentiam, nec receden-
tem. ego terras omnes tamquam meas videbo, meas tamquam omnium. ego sic vivam,
quasi sciam aliis me natum: & naturæ rerum hoc nomine gratias agam. Quo enim me-
lius genere negotium meum agere potuit? vnum me donauit omnibus: vni mihi om-
nes. Quidquid habebo, nec sordide custodiam, nec prodigè spargam. nihil magis pos-
sidere me credam, quam benè donata: non numero, nec pondere beneficia, nec villa, nisi
accipientis estimatione, pendam. Numquam id mihi multum erit, quod dignus acci-
piter.¹⁴⁹ Nihil opinionis causâ, omnia conscientiae faciam: ¹⁵⁰ populo teste fieri
credam, quidquid me nescio faciam. Edendi erit bibendiisque finis, desideria naturæ re-
stinguere, non implere aluum, & exinanire. Ego amicis iucundus, inimicis mitis & faci-
lis, exorabor antequam roger, honestis precibus occurram. Patriam meam esse mun-
dum sciam: & præfides deos supra me, circaque me stare, factorum dictorumque cen-
sores. Quandocumque autem natura spiritum repetet, aut¹⁵¹ ratio dimittet, testatus
exibo,¹⁵² bonam me conscientiam amasse, bona studia: nullius per me libertatem im-
minutam,¹⁵³ minimè meam.

XXI. Qui hoc facere proponet, voler, tentabit, ad deos
iter faciet: nō ille, etiam si non tenuerit, magnis tamen excidet auctis. Vos quidem, qui vir-
tutem cultoremque eius oditis, nihil noui facitis. nam & solcim lumina ægra formi-
dant, & auersantur diem splendidum nocturna animalia, quæ ad primum eius ortum
stupent, & latibula sua passim petunt, abundunt in aliquas rimas timida lucis. Gemite,
& infelicem linguam bonorum exercete conuicio. instate, commordete: ciuitas multo
frangetis dentes, quam'imprimetis. Quare ille philosophia studiosus est, & tam diues
vitam agit? quare opes contemnendas dicit, & habet? vitam contemnendam putat, &
tamen vivit? valetudinem contemnendam, & tamen illam diligentissimè tuerit, atque
opti-

^{142.} STIPITIBVS SING.] Id est, isti sapientie
studiosi, non pluribus crucibus distracti, ut vos: sed
uno simplici ligno pendent, vna aliâq. cupidine reten-
ti. eoz, facilius liberandi.

^{143.} QVI IN SEIPSOS.] Pars altera sententiae
est. illa uno ligno, isti maledici pluribus distractabun-
tur: ideoq. legerim, Hi qui in ipsis: ipsis, nempe
studiosos illos & sapientie cupidos. Altera, senten-
tiam non explices.

^{144.} CONSPVERENT.] Dum diu illi pendent,
& indignantes atque illudentes moriuntur.

CAP. XX. ^{145.} CITRA EFFECTVM.] Apu-
leius: Omnibus bonis in rebus conatus in laude,
effectus in casu est.

^{146.} SED VIROS.] Hec omnia concinnati tur-
bata, duc maximè meo libro: in quo cetera, ut edidi,
nisi quod, vires, haberet.

^{147.} VIDEBO.] Nempe meam. Sententia est. au-
diua aliena mors non magis me afficiet, quam adstant

& visa mea. Est familiare illud Seneca hyperbaton:
non visa magis movebit, quam audit. Hoc enim
voluit.

^{148.} ANIMOSIOR.] Scripti, animo ducor. Fa-
cerem, animo editior: vel, diductior.

^{149.} NIHIL OPINIONIS.] Noster De Irâ III.
cap. XL I. Conscientiae satishat, nihil in famam
laboremus.

^{150.} POPVLO TESTE.] Alibi: Si honesta sunt
qua facis, omnes sciant: si turpia, quid refert ne-
minem scire, cum tu scias?

^{151.} RATIO DIMITTET.] Id est, aut ego ratione
motus preueniam, & mortem manu faciam.

^{152.} BONAM ME.] Velim & timeo tecum haec, ô
Seneca, profari: sed animo facio.

^{153.} MINIME MEAM.] Tenui libertatem quam
Deus & natura dederunt, nec seruiliter alteri submi-
si. At libri alij, à nemine meam: quod esset, nullum
me fuit. Animo mansi erctus & liber.

CAP.

A optimam manult? Et exsilio nomen vanum putat, & ait, Quid est enim mali, mutare regiones? & tamen si licet, senescit in patriâ? Et inter longius tempus & brevius nihil interessit iudicat: tamen si nihil prohibet, extendit ætatem, & in multâ senectute placidus viret? Ait ista debere contemni: non, ne habeat, sed ne solitus habeat.¹⁵⁴ non abiget illa à se: sed abeuntia securus prosequetur. Diuitias quidem ubi tutius fortuna deponet, quam ibi, unde sine querelâ reddentis receptura est? M. Cato cum laudaret¹⁵⁵ Curium &¹⁵⁶ Coruncanium, & seculum illud in quo¹⁵⁷ censorium crimen erat, paucæ argenti¹⁵⁸ lamellæ, possidebat ipse¹⁵⁹ quadragies festertium: minus sine dubio quam Crassus, plus tamen quam censorius Cato. Maiore spacio, si comparentur, prouum vicerat, quam à Crasso vinceretur. Et si maiores illi obuenissent opes, non spreueriset, nec enim se sapiens indignum ullis muneribus fortuitis putat. Non amat diuitias, sed¹⁶⁰ mauult: non in animum illas, sed in domum recipit: nec respuit possestas, sed continet, & maiorem virtutis sua materiam subministrari vult. Quid autem dubij xxii.

B est, quin maior¹⁶¹ materia sapienti viro sit, animum explicandi suum in diuitiis, quam in paupertate? cum in hac unum genus virtutis sit, non inclinari, nec deprimi: in diuitiis, & temperantia, & liberalitas, &¹⁶² diligentia, & dispositio, & magnificencia, campum habeat patente. Non contemnet se sapiens, etiam si fuerit minimæ staturæ: esse tamen se procerum volet, & exilis corpore, ac amillo oculo valebit: malet tamen sibi esse corporis robur. Et haec ita, ut sciat esse aliud in se valentius. malam valetudinem tolerabit, bonam optabit.¹⁶³ Quædam enim, etiam si in summam rei parta sunt, ut & subduci sine ruinâ principalis boni possint: adiiciunt tamen aliquid ad perpetuam lætitiam, &¹⁶⁴ ex virtute nascentem. Sic illum afficiunt diuitiae, & exhilarant, ut nauigantem secundus &¹⁶⁵ ferens ventus, ut dies bonus,¹⁶⁶ ut in brumâ ac frigore¹⁶⁷ apri-

cus

CAP. XXI. 154. NON ABIGET.] Nam, ut alter Seneca, Quis influentis dona fortunæ abnuat?

C 155. CURIVM.] M. Curium, bello Pyrrhi, nota paupertus. Valerius IV. cap. III. Cicero in Catone, Athenaeus lib. X.

156. CORUNCANIVM.] Prænomine Tiberium, subidem tempus Consul fuit, Dicitator, Triumphalis.

157. CENSORIVM.] A Censore notandum. Historia innominata de Cornelio Ruffino, bis consule, quem Fabricius censor Senatus mouit, quod decem pondio argentea vasra haberet. Valerius II. cap. IX. Liuy ep. XIV. Plutarchus in Sulla. Augustin. epist. CC LIV. Ipse Cato apud Liuum, libro XXXIV. Cautum erat, quo ne plus auri & argenti facti, quo ne plus signati argenti & ariis domi habememus.

158. LAMELLÆ.] Ovidius: Et leuis argenti lamina, crimen erat.

D 159. QUADRAGIES.] Ea essent nobis centum millia Philippicum: modica, vel exigua potius, summa in Catonis Uticensis illo suo. Libri scripti, quadragesies: sed verisimiliter, quadragesentes: id est, decies centena millia. Philippum. Atque id comparatio subsequens euincit, cum addit magis vixum ab eo prochainum Catonem, quam à Crasso ipsum. Atqui Crassus bis millies possedit, id est quinque tamum. Differit super hac re, in Amanandis lib. II. cap. ult.

160. MAVVLT.] Quia sunt inter æquorâ�a sue producta, que à sapiente etiam eliguntur, & cedit in ea òpâ. appetitio.

CAP. XXII. 161. MATERIA.] Solus enim sapiens vivit opibus, stulti abutuntur. Apuleius, de

Philosophia Platonis: Solus etiam sapiens quia opes potest in vobis necessarius regere, videri ditissimus debet. Nam ceteri quamvis sint opibus affluent, tamen quod vel usum earum nesciant, vel deducant eas ad pessimas partes, inopes vindentur.

162. DILIGENTIA.] Statius plerique hoc exprimat:

Idem auri facilis conceptus, & optimus idem Condere diuitias, opibusq; immittere lucem. Diligentia rigitur, in querendo & tuendo: Dispositio, pariter in collocando, & administrando.

163. QUÆDAM ENIM.] Hec Adiaphora, quæ nec ad felicitatem, nec ad infelicitatem conseruantur: ut sunt diuitiae, sanitas, vires, & id genus. Inter Zenoniam scita, Diogenes.

164. EX VIRTUTE.] Nam ita Stoici, οὐ γε καρπά τῆς αρετῆς, τινὲς γέρας γε τὸν οὐδεργόντας οἴχονται: agnata virtus, & qualibet loboles esse, gaudium & serenitatem mentis.

165. FERENS.] Ventus, qui à puppe. Ep. a. Virgil. Exspectet facilemque flugam, ventosq; ferentes. Plinius Panegyrico: Venta ferentes, & brevis cursus, optentur. Est Græcanicum. Homerus:

Ινδὸς με φέρων ἀνέμος πληνεοσι πέλασσε.

Idem:

Αργύρια εἰσίλασσε φέρων ἀνέμος τε καὶ θύεις.

Vide & epist. XXII.

166. UT IN BRUMA.] Malim, ut dies bonus in brumâ, ac frigore apicus locus. Bruma, τεσπή χειμερινή, Solstitium hibernum: ferè nimbojunc aut turbidum, & dies qui circa, sic appellantur.

167. APRICVS.] Soli expositus, ἀνέσθια.

X 3

168. ALIA

cus locus. Quis porro sapientum, nostrorum dico, quibus vnum est bonum virtus, ne. Agat etiam hæc quæ indifferentia vocamus, habere in se aliquid præter, & ¹⁶⁸ alia aliis esse potiora? Quibusdam ex his tribuitur aliquid ¹⁶⁹ honoris, quibusdam multum. Nec cires itaque, inter potiora diuinitæ sunt. Quid ergo, inquis, me derides, cùm euimdem apud te locum habeant, quem apud me? Vis scire, quam non habeant euimdem locum? mihi diuinitæ si effluxerint, nihil auferent, nisi semetipsas: tu stupebis, & videberis tibi ¹⁷⁰ sine te relictus, si illæ à te recesserint. apud me diuinitæ aliquem locum habent: apud **XXIII.** te, summum. ad postremum, diuinitæ ¹⁷¹ meæ sunt: tu diuinitarum es. Define ergo philosophis pecuniam interdicere: nemo sapientiam paupertate damnauit. ¹⁷² Habebit philosophus amplias opes: sed nulli detraetas, nec alieno ¹⁷³ sanguine cruentas, sine cuiusquam iniuriâ partas, sine fôrdidis quæstibus, quarum tam honestus sit exitus quam introitus, quibus nemo ingemiscat, nisi malignus. In quantum vis, exaggera illas, honeste sunt: in quibus cùm multa sint quæ quisque sua dici velit, nihil est quod quisquam suum possit dicere. Ille verò fortuna benignitatem à se non submouebit, & patrimonio per honesta quæsito nec gloriabitur, nec erubescet. Habebit tamen etiam quo glorietur, si apertâ domo, & admisâ in res suas ciuitate, poterit dicere: Quod quisque suum agnoverit, tollat. O magnum virum, ¹⁷⁴ optimè diuitem, si opus ad hanc vocem confonet: si posthanc ¹⁷⁵ vocem tantudem habuerit: ita dico, si tutus & securus scrutationem populo præbuerit: si nihil quisquam apud illum inuenierit, quò ¹⁷⁶ manus iniiciat: audacter & propalam erit diues. Sicut sapiens nullum denarium intra limen suum admitteret, male intrantem: ita & magnas opes, munus fortunæ, fructumque virtutis, non repudiabit, nec excludet. Quid enim est, quare illis bonum locum inuideat? veniant, hospitentur. Nec iactabit illas, nec abscondet. alterum ¹⁷⁷ infruniti animi est; alterum timidi & pusilli, velut magnum bonum intra ¹⁷⁸ sinum continentis. Nec, vt dixi, eiiciet illas è domo. Quid enim dicit? utrumne, inutiles estis: an, Ego vt diuiniti nescio? Quem admodum etiam si pedibus suis poterit iter confidere, ascendere tamen vehiculum mallet: sic si poterit esse diues, volerit: & habebit utique opes, sed tamquam leves & auolaturas: nec ulli alii, nec sibi graues esse patietur. Donabit. Quid erexitis aures? quid expeditis sinum? Donabit, ¹⁷⁹ aut bonis, aut eis quos facere poterit bonos. Donabit cum summo consilio, dignissimos eligens: vt qui meminerit, tam expensorum quam acc-

pto-

^{168.} ALIA ALIIS.] Stoicorum hac dñsifio. Alia bona, alia mala sunt, alia Indifferentia. Sola virtus, bonum: sola malitia, malum. Indifferentia, per se nec bona, nec mala; usus dat iis nomen, sine cum Virtus, sine cum Malitia acceſſit. Eorum alia sunt Producta, alia Abducta. Producta, que estimacionem, & appetitionem habent: Abducta, que deſtimationem, & fugam. Sed ipsa Producta, iterum triplicia, Animi, Corporis, Externa. Animi, vt ingenium, ars, scientia: Corporis, vt sanitas, vires: Externa, vt opes, gloria, nobilitas. Ex his mens Seneca liqueſcit, Adiaphora habere aliquid pretij, id est ¹⁷⁰ aliquid, vt illæ loquuntur, sine estimationem. Item alia aliis potiora, vt illæ animi, corporei, corporea, externis. Sed & inter singula ipſa, gradus. Vide me in Manud. II. Difſert. XXI. & XXII.

^{169.} HONORIS.] Verit̄ ¹⁷⁰ *ay*.

^{170.} SINE TE.] Nam in quodam hoc connemit: *Ay pōr̄ t̄ḡn alia x̄ḡn φȳḡ βeḡoīc:* Pecunia, anima & sanguis est mortalibus:

^{171.} ME& SVNT.] Ego utor, & impero: ipsa tibi, & mancipium carum es. Non possides, sed possederis. Vide epist. VII.

CAP. XXIII. ^{172.} HABEBIT.] Habere poteris.

^{173.} SANGVINE.] Non spolium aut predam, & damnatione aliorum. Hac autem omnia de se, & pro se. Seneca.

^{174.} OPTIME.] Velle iterari, O optimè.

^{175.} VOCEM TANTVNDREM.] Illud, vocem, redundat.

^{176.} MANVS INIICIAT.] Ut in resua vindicanda. Poeta:

Et dicam, meus est, iniiciamq; manus.

^{177.} INFRVNITI.] Atius scribis, infroniti. Fēſlus: Frunis or, & Frunitum dixit Cato. nosque D cum adhuc dicimus Infrunitum, certum est antiquos dixisse Frunitum. Agellius IV. cap. IX. Verba infrunita & obtundentia. Nestor de Benef. III. cap. xvi. Infrunita est & antiquaria. In Sacra: Animo irreuerenter & infrunito. Concilium Matritense 11. can. xix. Cognouiimus quodam clericos infrunitos, ad ferales reorum sententias frequenter accedere. Est quasi *āp̄p̄or̄*, vel *Infrons*: & in *Glossis* explicatur, *Ax̄ip̄p̄or̄aλες*, infrunitus, insolens.

^{178.} SINVM.] Ad accipendum scilicet.

^{179.} AVT BONIS.] Qui vos non estis, illi improbi & calunniantes.

^{180.} EX-

Aptorum rationem esse reddendam. Donabit ex rectâ & probabili causâ. nam inter turpes iacturas malum munus est. Habebit sinum facilem, non perforatum : ex quo multa¹⁸⁰ exeat, nihil¹⁸¹ excidat. Errat, si quis existimat facilem rem esse donare. Plurimum ista res habet difficultatis, si modò consilio tribuitur, non casu & impetu spargitur. Hunc¹⁸² promereor, illi reddo : huic succurro, huius misereor, illum¹⁸³ instruo, dignum quem non¹⁸⁴ diducat paupertas, nec occupatum teneat. Quibusdam non dabo, quanvis desit : quia etiam si dedero, erit defuturum. quibusdam offeram, quibusdam etiam¹⁸⁵ inculcabo. Non possum in hac re esse negligens : numquam magis¹⁸⁶ nomina facio, quam cum dono. Quid¹⁸⁷ tu, inquis, receperurus donas : imò non perditurus. Eo loco sit donatio, vnde repeti non debeat, reddi poslit. Beneficium collocetur, quemadmodum thesaurus altè obrutus: quem non cruas, nisi fuerit necesse. Quid¹⁸⁸ domus ipsa diuitis viri, quantam habet beneficiandi materiam? Quis enim liberalitatem tantum ad¹⁸⁹ togatos vocat? hominibus prodesse natura iuber: serui liberū ne sint, ingenui an libertini,¹⁹⁰ iusta libertatis, an¹⁹¹ inter amicos datæ, quid refert? ubicumque homo est, ibi beneficio locus est. Potesit etiam pecuniam suam intra limen suum diffundere, & liberalitatem exercere : quæ non quia liberis debetur, sed quia à¹⁹² libero animo profiscitur, ita nominata est. Hæc apud sapientem nec unquam in turpes indigneoque impingitur, nec unquam ita defatigata erit, vt non quotiens dignum inuenierit, quasi ex pleno fluat. Non est ergo quod perperam exaudiatis, quæ honestè, fortiter, animosè, à studiosis sapientiae dicuntur : & hoc primum attendite.
C Aliud est, studiosus sapientiae : aliud, iam adeptus sapientiam. Ille tibi dicet: Optimè loquor, sed adhuc inter mala volutor plurima. Non est, quod me¹⁹⁴ ad formulam meam exigas: cum maximè facio me¹⁹⁵ & formo, & ad exemplar ingens attollo. Si processero, quantum proposui, exige, vt dictis facta respondeant. Assecutus verò humani boni summa, aliter tecum ager, & dicet: Primum, non est, quod tibi permittas de melioribus ferre sententiam. mihi iam quod argumentum est recti contigit, malis disciplinare. Sed vt tibi rationem reddam, quam nulli mortalium inuideo, audi quid promittam, & quanti quæque astimem. Diuitias nego bonum esse: nam si essent,¹⁹⁶ bonos facerent. nunc quoniam quod apud malos deprehenditur, dici bonum non potest;

hoc

180. EXEANT.] Consilio.

181. EXCIDAT.] Casu aut levitate.

CAP. XXIV. 182. PROMEREOR.] Ulò de-
uincio, & beneficiis ad me duco.183. INSTRVO.] Lauiorem ampliorem^g facio.184. DIDVCAT.] Abstrahat & auellat à grauioribus. Scripti tamen ferè, deducat: & paupertas nimur deprimit detrahitq; ad alta conantes. Hæc au-
tem omnia in suā persona: & revera liberalis fuit.
*Inuenialis:*D Nemo petit, modicis quæ mittebantur amicis
A Seneca.*Martialis:*Pisones, Senecasque, Memmiosque
Et Crispis mihi redde, sed priores.185. INCVLCABO.] Obtrudam, & quasi innitis
donabo: nempe verecundis & molliori fronte.186. NOMINA FACIO.] Pecuniam occupo, col-
loco. Panerarieſt, dare in loco.187. PERDITVRVS.] Vi prodigi. Tacitus, de
Othono: Perdere iste sciet, donare nesciet.188. DOMVS IPSA.] Familia illa magna, &
tot serui.

189. TOGATOS.] Ciues & liberos.

190. IVSTÆ LIBERT.] Plena & legiime: que
Vindicta, Censu, Testamento parabatur. Cicero in
Topic. Vlpianus Inflit. Tit. I.191. INTER AMICOS.] Que non iusta aut ple-
na: & hitales (verba Taciti) vinculo aliquo serui-
tutis attinebantur. Dari ea minus sollemniter solet:
Inter amicos, In coniuicio, Perepistolam. Videſis
noſtra ad XIII. Annal.192. LIBERO.] Non coacto, nec adſtricto: tota
voluntaria eſt. Sed & libero homine digna:193. ALIVD STVDIOSVS.] Qui iam proficit, &
eſt in parandâ sapientia. Stoici in his vocibus crebri.
nam Virtus apud eos Scientia eſt; Virtutum, Ignorantia. Itaq; Studiosus ſive ars aīoē, qui dat operam:
arſaūdōdūbōe ſive Eruditus, qui iam peruenit, &
eſt adeptus. Ego in 11. Manud. Diff. 1.194. AD FORMVLAM.] Ad preſcriptum & le-
gem, quam ſequor & mihi dixi.195. ET FORMO.] Hoc etiam verbo videntur.
atque illa in Arriani Differat. 11. cap. XIV. ὅτι τού-
πον, καὶ ὁ τερτυλιός, qui formatur, & qui iam
factus. ut iam nunc, Studiosus & Eruditus.196. BONOS FACERENT.] Nam, aiebant Stoici,
boni eſt proprium ſemper prodesſe & iuuare;

hoc illis nomen nego. ceterum & habendas esse, &¹⁹⁷ vtile, & magna commoda ad se. A
xxv. rentes, fateor. Quid ergo sit, quare illas non in bonis numerem, & quid in illis
præstem aliud, quām vos, quoniam inter vrosque conuenit habendas, audite. Pone in
opulentissimā me domo, pone aurum argentumque in promiscuo vsu sit: non suspi-
ciam me ob ista, quae etiam si apud me, extra me tamen sunt. In ¹⁹⁸ sublicitum pontem
me transfer, & inter egentes abige: non ideo tamen me despiciam, quod in illorum nu-
mero confideo, qui manum ad stipem porrigunt, quid enim ad rem, an frustum panis
desit, cui non deest mori posse? Quid ergo est? domum illam splehdidam malo, quām
pontem. Pone ¹⁹⁹ in instrumentis splendentibus, & delicato apparatu: nihil me feli-
ciorem credam, quod mihi ²⁰⁰ molle erit amiculum, quod ²⁰¹ purpura conuiuis meis
substernet. Nihilo miserior ero, si laffa ceruix mea in manipulo sceni acquiesceret, si su-
per Circense ²⁰² tomentum, per futuras veteris linteū effluens, incubabo. Quid ergo est?
malo quid mihi animi sit ostendere, ²⁰³ prætextatus & ²⁰⁴ candidatus, quām nudis sca-
pulis ²⁰⁵ & foentibus. Ut omnes mihi dies ex voto cedant, nouæ gratulationes priori-
bus subtexantur: non ob hoc mihi placebo. Mutu in contrarium hanc indulgentiam
temporis: hinc illinc percutiatur animus, damno, luctu, incursionibus variis, nulla ho-
ra sine aliquā querelā sit: non ideo me dicam inter miserima miserū, non ideo aliquem
execrabor dicim. ²⁰⁶ prouisum est enim à me, ne quis mihi ater dies esset. Quid ergo est?
malo gaudia temperare, quām dolores compescere. Hoc tibi ille Socrates dicit: Fac me
victorem vniuersarum gentium: ²⁰⁷ delicatus ille Liberi currus triumphantem usque
²⁰⁸ ad